
                                                      

Piazza Francese, 1- 3∙ 80133 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7957600 ∙ fax (+39) 081 7957658 

                                              prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it  ∙ www.comune.napoli.it                                Pag. 1 di 5 

 
Direzione Centrale Patrimonio 

Servizio PRM Patrimonio Comunale 

 
 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n° 08  del  23/04/2018 

 

 

OGGETTO:  Avvenuta efficacia della Determina Dirigenziale n. 17 del 27/12/2017 del Servizio 
P.R.M. Patrimonio Comunale di aggiudicazione definitiva del servizio, suddiviso 
in due lotti, di Audit e Diagnosi Energetica relativo a 18 edifici di proprietà del 
Comune di Napoli, individuati con deliberazione di G.C. n. 201 del 19 aprile 2017 
per il progetto NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici pubblici” del Piano 
Operativo del Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 
2020" (PON METRO). Determinazione Dirigenziale del Servizio P.R.M. 
Patrimonio Comunale n.4 del 24/07/2017. CUP: B68C130004000044. 

                     Lotto 1 CIG: 714277760B, aggiudicazione alla società “eFM” S.p.A. con sede 

legale in via Laurentina 455 - 00142 Roma, codice fiscale 13254070157 e partita 

I.V.A. 06807661001. 

                     Lotto 2 CIG: 71428019D8, aggiudicazione alla società ENVIRONMENT PARK 

S.p.A., con sede legale in Galleria San Federico 54 - 10121 Torino, codice fiscale e 

partita I.V.A. 07154400019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316

mailto:prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


                                                      

Piazza Francese, 1- 3∙ 80133 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7957600 ∙ fax (+39) 081 7957658 

                                              prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it  ∙ www.comune.napoli.it                                Pag. 2 di 5 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO P.R.M. PATRIMONIO COMUNALE 

 

 
Premesso che: 
 

 con deliberazione di G.C. n. 201 del 19/04/2017 sono stati individuati, in attuazione del 

progetto PON METRO 2014-20 denominato NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici 

pubblici”, i 18 edifici comunali che, in ragione dei loro consumi, richiedono prioritariamente 

interventi di efficientamento energetico per i quali redigere diagnosi energetiche; 

 nella suddetta deliberazione 201/2017 è stato dato mandato al dirigente del servizio P.R.M. 

patrimonio comunale di procedere ad una selezione pubblica per l’affidamento a imprese, 

società o professionisti esterni degli incarichi finalizzati alla redazione delle diagnosi 

energetiche dei suddetti 18 edifici, previa definizione di un disciplinare d'intervento redatto in 

linea con la Direttiva 2012/27/UE e con le norme UNI EN 16247; 

 con disposizione n. 9 del 23/08/2017 del Servizio P.R.M. Patrimonio Comunale è stato 

approvato il quadro economico del progetto NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici 

pubblici del Comune di Napoli”, modificato con disposizione n. 26 del 19/12/2017 del 

Servizio P.R.M. Patrimonio Comunale e pertanto il quadro economico relativo alla procedura 

in oggetto risulta essere:  

QUADRO ECONOMICO – TOTALE INTERVENTO 

A)  SERVIZIO DI DIAGNOSI ENERGETICA IMPORTO (€) 

 A1) Importo per l’affidamento del servizio di Audit e Diagnosi Energetica                            121.725,41 

  IMPORTO A BASE DI GARA (A) 121.725,41 

 
B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINSTRAZIONE  

 B1) Incentivi per funzioni tecniche ex Art. 113 d.lgs. 50/2016 (1,6% di “A”) 1.947,61 

 B2) Oneri Riflessi (23,5% di B1) 457,69 

 B3)  Irap (8,5% di B1) 165,55 

 B4) Contributo per l'Autorità Nazionale Anticorruzione  30,00 

 B5) IVA (22% di “A”) € 26.779,59 

  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE (B) 
€ 29.380,44 

 
TOTALE INTERVENTO (A+B)) € 151.105,85 

 

 con Determina Dirigenziale del Dirigente del Servizio P.R.M. Patrimonio Comunale n. 4 del 

24/07/17, registrata con I.G. n. 827 del 28/07/2017, è stata indetta la gara mediante 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/16 e con il criterio dell’offerta 

Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316

mailto:prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


                                                      

Piazza Francese, 1- 3∙ 80133 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7957600 ∙ fax (+39) 081 7957658 

                                              prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it  ∙ www.comune.napoli.it                                Pag. 3 di 5 

economicamente più vantaggiosa; 

 la gara è stata regolarmente espletata nelle sedute pubbliche del 21/09/2017, 02/10/2017, 

04/10/2017, 12/10/2017, 05/12/2017, 27/12/2017; 

 con Determina Dirigenziale n. 17 del 27/12/2017 del Servizio P.R.M. Patrimonio Comunale è 

stato aggiudicato in favore della società “eFM” S.p.A. con sede legale in via Laurentina 455 - 

00142 Roma, codice Fiscale 13254070157 e partita IVA 06807661001, il Lotto 1 del servizio 

di Audit e Diagnosi Energetica relativo a 18 edifici di proprietà del comune di Napoli, 

individuati con deliberazione di G.C. n. 201 del 19 aprile 2017 per il progetto NA2.1.2.a 

“Risparmio energetico negli edifici pubblici” del Piano Operativo del Programma Operativo 

Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020" (PON METRO) Determinazione Dirigenziale 

del Servizio P.R.M. Patrimonio Comunale n. 4 del 24/07/2017 I.G. n. 827 del 28/07/2017 

CUP: B68C130004000044; CIG: 714277760B per un importo pari a € 26.854,400, oltre IVA; 

 con Determina Dirigenziale n. 17 del 27/12/2017 del Servizio P.R.M. Patrimonio Comunale è 

stato aggiudicato in favore della società “ENVIRONMENT PARK” S.p.A., con sede legale in 

Galleria San Federico 54 - 10121 Torino, codice fiscale e partita IVA 07154400019, il Lotto 2 

del servizio di Audit e Diagnosi Energetica relativo a 18 edifici di proprietà del comune di 

Napoli, individuati con deliberazione di G.C. n. 201 del 19 aprile 2017 per il progetto 

NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici pubblici” del Piano Operativo del Programma 

Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020" (PON METRO) Determinazione 

Dirigenziale del Servizio P.R.M. Patrimonio Comunale n. 4 del 24/07/2017 I.G. n. 827 del 

28/07/2017 CUP: B68C130004000044; CIG 71428019D8 per un importo pari a €30.316,287 

oltre IVA; 

 con la stessa Determina Dirigenziale n. 17 del 27/12/2017 del Servizio P.R.M. Patrimonio 

Comunale è stato altresì approvato il quadro economico rimodulato, in virtù dei ribassi 

determinati in sede di gara per la procedura in oggetto, nel modo di seguito indicato: 

 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

A)  SERVIZIO DI DIAGNOSI ENERGETICA IMPORTO (€) 

 A1) 
Importo per l’affidamento del servizio di Audit e Diagnosi Energetica 

– lotto 1 a seguito del ribasso di gara pari al 58,86% su € 65.270,50                          
26.854,400 

 A2) 
Importo per l’affidamento del servizio di Audit e Diagnosi Energetica 

– lotto 2 a seguito del ribasso di gara pari al 46,30% su € 56.454,91                      
30.316,287 

  IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO (A) 57.170,69 

 
B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINSTRAZIONE  

 B1) 
Incentivi per funzioni tecniche ex Art. 113 d.lgs. 50/2016 (1,6% di 

€121.725,41– importo a base di gara) 
1.947,61 

 B2) Oneri Riflessi (23,5% di B1) 457,69 

 B3)  Irap (8,5% di B1) 165,55 

 B4) Contributo per l'Autorità Nazionale Anticorruzione  30,00 

Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316

mailto:prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


                                                      

Piazza Francese, 1- 3∙ 80133 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7957600 ∙ fax (+39) 081 7957658 

                                              prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it  ∙ www.comune.napoli.it                                Pag. 4 di 5 

 B5) IVA (22% di “A”) € 12.577,55 

  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE (B) 
€ 15.178,40 

 
TOTALE INTERVENTO (A+B)) € 72.349,09 

 

Rilevato che: 

 nella Determina Dirigenziale n. 17 del 27/12/2017 del Servizio P.R.M. Patrimonio 

Comunale si precisa che lo stesso provvedimento è disposto a condizione risolutiva 

dell’accertamento del possesso in capo alle società aggiudicatarie dei requisiti di ordine 

generale e speciale ex art. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché della regolarità contributiva 

e della regolarità tributaria, di cui ai Programmi 03 e 04 del DUP 2017/2019. 
 

Considerato che: 

  con nota n. 348462 del 13 Aprile 2018 il RUP della procedura in oggetto arch. Maria 

Iaccarino ha comunicato la conclusione della verifica dell’accertamento del possesso in capo 

alle società aggiudicatarie dei requisiti di ordine generale e speciale ex art. 80 e 83 del D.Lgs. 

n. 50/2016 con riscontri positivi per entrambe le società. 

 

 

D I S P O N E  

 di dare atto dell’avvenuta efficacia della Determina Dirigenziale n. 17 del 27/12/2017 del 

Servizio P.R.M. Patrimonio Comunale e quindi: 

- di aggiudicare in via definitiva in favore della società “eFM” S.p.A. con sede legale in 

via Laurentina 455 - 00142 Roma, codice Fiscale 13254070157 e partita IVA 

06807661001, il lotto 1 del servizio di Audit e Diagnosi Energetica relativo a 18 edifici di 

proprietà del comune di Napoli, individuati con deliberazione di G.C. n. 201 del 19 aprile 

2017 per il progetto NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici pubblici” del Piano 

Operativo del Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020" 

(PON METRO) Determinazione Dirigenziale del Servizio P.R.M. Patrimonio Comunale 

n. 4 del 24/07/2017 I.G. n. 827 del 28/07/2017 CUP: B68C130004000044; CIG: 

714277760B per un importo pari a € 26.854,400, oltre IVA; 

- di aggiudicare in via definitiva in favore della società “ENVIRONMENT PARK” 

S.p.A., con sede legale in Galleria San Federico 54 - 10121 Torino, codice fiscale e 

partita IVA 07154400019, il Lotto 2 del servizio di Audit e Diagnosi Energetica 

relativo a 18 edifici di proprietà del comune di Napoli, individuati con deliberazione 

di G.C. n. 201 del 19 aprile 2017 per il progetto NA2.1.2.a “Risparmio energetico 

negli edifici pubblici” del Piano Operativo del Programma Operativo Nazionale 

"Città Metropolitane 2014 – 2020" (PON METRO) Determinazione Dirigenziale del 

Servizio P.R.M. Patrimonio Comunale n. 4 del 24/07/2017 I.G. n. 827 del 28/07/2017 

Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316

mailto:prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


                                                      

Piazza Francese, 1- 3∙ 80133 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7957600 ∙ fax (+39) 081 7957658 

                                              prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it  ∙ www.comune.napoli.it                                Pag. 5 di 5 

CUP: B68C130004000044; CIG 71428019D8 per un importo pari a € 30.316,287 

oltre I.V.A; 

- di pubblicare la presente disposizione all'Albo Pretorio del Comune di Napoli. 

 

Il presente provvedimento è sottoscritto digitalmente. 

                                                                                                

Sottoscritta digitalmente dal 
dirigente del Servizio P.R.M. Patrimonio 

Comunale 
(Ing. Francesco Cuccari) 

 

 
Si allegano i seguenti n.2 documenti costituiti complessivamente da n. 12 pagine: 

 Determina Dirigenziale n. 17 del Servizio P.R.M. Patrimonio Comunale; 

 Nota del RUP n. 348462 del 13 Aprile 2018. 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 
e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316

mailto:prm.patrimonio.comunale@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316



Comune di Napoli
Data: 26/04/2018, DISP/2018/0002316


		2018-05-02T20:55:42+0100
	FRANCESCO CUCCARI




